中共河南省委宣传部  河南省科学技术协会
河南省发展和改革委员会  河南省工业和信息化厅

河南省人力资源和社会保障厅

河南省人民政府国有资产监督管理委员会

河南省工商业联合会   河南广播电视台

关于开展2023年河南省企业“创新达人”选树及宣讲活动的通知

各省辖市、济源示范区党（工）委宣传部、科协、发展改革委（发改统计局）、工业和信息化主管部门、人力资源社会保障局、国资监管机构、工商联，各有关单位：
    为深入实施创新驱动、科教兴省、人才强省战略，团结引领广大企业科技工作者积极投身现代化建设河南实践，按照“科创中原”三年行动计划总体部署，积极服务全省智慧岛双创载体建设，强化科技创新引领、助力提升我省产业链现代化水平，省委宣传部、省科协、省发展改革委、省工业和信息化厅、省人力资源社会保障厅、省政府国资委、省工商联、河南广播电视台决定联合开展2023年河南省企业“创新达人”选树及宣讲活动。现就有关事项通知如下：
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神，通过组织开展河南省企业“创新达人”选树及宣讲活动，选树一批在推动生产组织创新、模式创新、产品创新中积极作为的企业家，一批在重大科研项目、基础技术研究、“卡脖子”技术攻关中贡献突出的创新能手，一批在某个领域、某类产品、某道工序深耕数载、专业精湛的技能工匠，组建河南省企业“创新榜样人物”宣讲团，在全社会宣讲创新故事，弘扬创新精神、激发创新活力、展现创新风采、增强创新自信，助力河南建设国家创新高地和重要人才中心，为中国式现代化建设河南实践贡献新的力量。
二、推选标准
（一）热爱祖国，拥护党的路线、方针、政策，思想政治坚定，作风廉洁，遵纪守法。
（二）自觉践行社会主义核心价值观，热爱本职工作，有强烈的事业心和责任感，有良好的职业道德、社会公德和“献身、创新、求实、协作”的科学精神。
（三）长期从事科学研究、技术应用、科技推广、技术创新、成果转化等科技事业，坚定创新自信，勇攀科技高峰，在重点产业领域或关键核心技术方面取得重要创新性成果、创造较好经济效益和社会效益，得到广泛认可，适合公开宣传，有突出的先进性、代表性和影响力。
（四）在经济社会发展中，坚守企业一线，积极参与科创中原行动，创新争先，攻坚克难，表现突出的优秀科技工作者优先推荐。
三、活动安排

    本次活动由省委宣传部、省科协、省发展改革委、省工业和信息化厅、省人力资源社会保障厅、省政府国资委、省工商联、河南广播电视台联合主办，河南广播电视台大象新闻中心承办。分三个阶段进行：
（一）组织推荐。印发活动通知。各省辖市、济源示范区科协商有关部门，按照推选要求和分配名额，组织企业“创新达人”推荐并上报推荐材料。
（二）择优选拔。通过网络投票、专家评审等形式，确定10名河南省企业“创新榜样人物”宣讲代表。
（三）集中宣讲。通过“线上+线下”形式，组织“创新榜样人物”集中宣讲，制作典型事迹案例集和专题视频等资料，通过主流媒体和科协系统渠道进行推广宣传。
四、 材料要求

（一）推荐材料要客观、准确、完整，个人事迹要讲述创新故事、反映工作成效、主要做法和经验体会，可供学习推广，严禁以企业宣传、推广等为内容进行上报，字数控制在1500字以内，提供2张个人工作照片原图（文件大小不小于1M），保证清晰度，拍摄1条企业“创新达人”短片，完成相关审核并盖章，将所有材料统一以电子文档形式报送至各省辖市、济源示范区科协。

（二）各省辖市、济源示范区科协按照名额分配表，将审核通过的“创新达人”信息材料汇总后，填写汇总表，并于8月31日前将推荐材料电子版及汇总表（加盖公章）PDF版发送至电子邮箱hnkxqycxdr@163.com。电子版材料需以压缩包报送，文件名统一命名为“推荐市科协+推荐企业+姓名”。

    五、联系方式

 河南广播电视台大象新闻中心

 联 系 人：冯靖雯

 联系电话：18703886897
    河南省科协学会学术部

联 系 人：朱振超

联系电话：0371-65707782
附件：1.2023年河南省企业“创新达人”推荐表
      2.2023年河南省企业“创新达人”短视频拍摄要求
      3.2023年河南省企业“创新达人”推荐名额分配表
     4.2023年河南省企业“创新达人”审核汇总表

中共河南省委宣传部  河南省科学技术协会

河南省发展和改革委员会  河南省工业和信息化厅

河南省人力资源和社会保障厅

         河南省人民政府国有资产监督管理委员会

               河南省工商业联合会  河南广播电视台

                                  2023年8月8日
附件1
2023年河南省企业“创新达人”推荐表
	姓    名

	性    别

	照
片
（二寸白底
标准照片）

	出生年月

	民    族

	政治面貌

	文化程度

	联系电话

	工作单位

	职务及职称

	通讯地址

	推荐人姓名及工作单位（若有）

	主要荣誉
及创新成果
（请列出个人在科学研究、技术应用、科技推广、技术创新、成果转化等领域所获得的奖项或标志性创新成果）
	时间
	奖项（成果）名称
	发奖机构

	所属类型
(请选择个人所属类型，在空白处打勾，限选一项)
	企业家：在推动企业生产组织创新、模式创新、产品创新中积极作为。

	科研能手：在重大科研项目、基础技术研究、“卡脖子”技术攻关中作出突出贡献。

	技能工匠：在某个领域、某类产品、某道工序深耕数载，练就精湛技能。

	创新经历
	请您结合上述选择的类型及对应要求，详细阐述个人在投身科技创新、服务经济社会发展过程中的创新故事、心得体会及成功经验，通过有血有肉的故事性叙述展现创新风采。严禁以企业宣传、推广等为内容进行上报，材料要求图文并茂（图片大小不小于1M，不少于3张），字数1500字左右，可另附页。

	个人声明
	本人接受组织推荐并承诺推荐材料中提供的全部信息真实可靠。若有失实和造假行为，本人愿承担一切责任。
被推荐人签名：
年    月    日

	工作单位
意见
	（盖章）    年    月    日

	市级科协
意见
	（盖章）    年    月    日

	备注

注：如有其他证明材料，可另附。
附件2
2023年河南省企业“创新达人”
短视频拍摄要求
为全面展现河南省企业创新达人的工作成就和精神风貌，大象新闻中心按要求对所有企业创新达人进行个人短视频素材征集工作，请按要求拍摄短视频。
一、视频要求
1.格式为便于后期统一制作，请将视频格式转化为mp4格式，横拍、整体时长不超过2分钟，屏幕比例是16：9，分辨率不低于720P。
2.若视频有渲染剪辑，请一并提供转化格式后的视频原始文件（无配乐或字幕等附加内容）。
二、内容要求
1.讲述创新故事
简短的自我介绍后，讲述工作过程中创新故事，分享在技术攻关中遇到的难题，还有对企业创新科技工作者的寄语……最后共同喊口号。
2.口号
请一定用“创新！我是达人！”“创新！你，我都是达人！”做口号，可以同时做些Pose或展示相关标语。
三、拍摄建议
1.取景
室外取景：选取当地比较具有代表性的景色建筑，最好有地名等文字信息；
室内取景：建议背景与主体有一定的关系，但不能太杂乱或喧宾夺主；场地最好不要有太多噪音（如风声，无关人员说话声，手机铃声等），不要影响到视频的拍摄（若不可避免，尽量保证人的声音能够听得清楚）。
光线无论室内还是室外，尽量以自然光为主（但避免阳光非常强的场景）；除创意需求外，请采用顺光或者侧光拍摄，避免使用逆光和顶光。
2.拍摄构图角度
除创意需要外请避免仰拍或俯拍；
人物比例位置：参考“黄金分割”法，避免出现人物过小或充满整个画面的情况；
虚实：可采用长焦距；大光圈，小景深；近距拍摄等手法虚化背景，突出主体。
3.推位
控制好全景，中景（人物膝盖以上），近景（胸部以上）及特写（面部）的关系。
4.创新性
拍摄方式可以大胆创新，最好能让人印象深刻，过目不忘。
5.设备
请尽量使用高品质摄像设备；如用手机拍摄请保证拍摄质量，请尽量使用三脚架等辅助固定设备。
6.时间
单人口号特写：20秒/人；视频总长不超过2分钟；因专题视频时间限制，可能会对视频进行剪辑编排。（时间的控制只是提供参考，可变动）
附件3
2023年河南省企业“创新达人”推荐名额分配表
	地区
	名额数量
	地区
	名额数量

	郑州
	10
	开封
	5

	洛阳
	8
	平顶山
	5

	安阳
	5
	鹤壁
	5

	新乡
	7
	焦作
	5

	濮阳
	5
	许昌
	5

	漯河
	5
	三门峡
	5

	南阳
	6
	商丘
	5

	信阳
	5
	周口
	5

	驻马店
	5
	济源
	4

	总计
	100

附件4
2023年河南省企业“创新达人”审核汇总表
（市级科协盖章）                         年   月   日
	序号
	姓 名
	性别
	出生年月
	职务
及职称
	工作单位
	联系电话
	个人类型
	企业类型
	地区
	是否为
宣讲代表
候选人

注：1.“个人类型”填写个人所属类型，如：企业家、科研能手、技能工匠；
    2.“企业类型”填写所在企业属于中央企业、国有企业、民营企业500强、专精特新“小巨人”企业、其他等；
    3.“地区”填写企业“创新达人”候选人所在地级市名称，如：郑州